PAGE
8

[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

СОЦИАЛЬНЫН ВИЯҥДЫМАШ КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ
ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 41-68-60, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 9
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ
	11 декабря 2019 года, 10.15

	Зал заседаний
Государственного Собрания Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Нулевое чтение направленных в Комитет проектов постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл

1. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка № 8 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл".
Комитет решил:

1. Поддержать кандидатуру Свинцовой Ольги Сергеевны для назначения
на десятилетний срок полномочий мировым судьей судебного участка № 8 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка № 8 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл" на рассмотрение шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка № 19 Горномарийского судебного района Республики Марий Эл".
Комитет решил:

1. Поддержать кандидатуру Яковлева Артёма Сергеевича для назначения
на трёхлетний срок полномочий мировым судьей судебного участка № 19 Горномарийского судебного района Республики Марий Эл.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка № 19 Горномарийского судебного района Республики Марий Эл" на рассмотрение шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

II. Оценка направленных в Комитет законопроектов

3. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в статью 4 Закона Республики Марий Эл "О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов в Республике
Марий Эл".
Комитет решил:
1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в статью 4 Закона Республики Марий Эл "О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов в Республике Марий Эл" поддержать.

2. Направить проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в статью 4 Закона Республики Марий Эл "О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов в Республике Марий Эл"
на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.
4. О проекте закона Республики Марий Эл "О прекращении осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий Республики Марий Эл по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию животных без владельцев".
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О прекращении осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий Республики Марий Эл по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию животных без владельцев" поддержать.

2. Направить проект закона Республики Марий Эл "О прекращении осуществления органами местного самоуправления государственных полномочий Республики Марий Эл по организации проведения мероприятий по отлову
и содержанию животных без владельцев" на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.
III. Нулевое чтение направленных в Комитет законопроектов и проектов постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл

5. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл о выборах
и референдумах".
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл о выборах
и референдумах" поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл о выборах
и референдумах" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

6. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2019 год
и на плановый период 2020 и 2021 годов".
Комитет решил:
1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2019 год
и на плановый период 2020 и 2021 годов" поддержать.

2. Направить проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
7. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в статью 4 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов на территории Республики Марий Эл".
Комитет решил:
1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в статью 4 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов на территории Республики Марий Эл" поддержать.

2. Направить проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в статью 4 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений
в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов на территории Республики Марий Эл" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики
Марий Эл.
8. О проекте закона Республики Марий Эл "Об осуществлении полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты".
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "Об осуществлении полномочий
по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты" поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "Об осуществлении полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

9. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "О государственных наградах Республики Марий Эл".
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "О государственных наградах Республики
Марий Эл" поддержать с учетом следующего предложения:

в целях удобства правоприменения рассмотреть вопрос о дополнении наименования почетного звания "Народный мастер традиционных художественных промыслов и ремесел Республики Марий Эл" сокращенным наименованием указанного почетного звания.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "О государственных наградах Республики Марий Эл" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

10. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "О Конституционном суде Республики Марий Эл".
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "О Конституционном суде Республики Марий Эл" поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "О Конституционном суде Республики Марий Эл"
на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

11. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "О Государственной счетной палате Республики Марий Эл".
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О Государственной счетной палате Республики Марий Эл" поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "О Государственной счетной палате Республики Марий Эл" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики
Марий Эл.

12. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл".
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об административных правонарушениях в Республике
Марий Эл" поддержать с учетом следующих предложений:

- предусмотреть меру административного наказания "предупреждение"
в качестве профилактики совершения административных правонарушений по вновь вводимым составам административных правонарушений;

- рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов
и городских округов в Республике Марий Эл, Ассоциации "Совет муниципальных образований Республики Марий Эл" обеспечить широкое информирование населения республики о принятом Законе Республики Марий Эл;

- рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов
и городских округов в Республике Марий Эл определить перечень мест
для размещения торговых рядов для продажи гражданами дикорастущей продукции
и продукции, выращенной на садовых и приусадебных участках.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об административных правонарушениях в Республике
Марий Эл" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
13. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об удостоверении мирового судьи Республики Марий Эл".
Комитет решил:

1. Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об удостоверении мирового судьи Республики Марий Эл" поддержать.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об удостоверении мирового судьи Республики Марий Эл" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

14. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Программе законопроектной работы Государственного Собрания Республики Марий Эл на 2020 год".
Комитет решил:

1. Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Программе законопроектной работы Государственного Собрания Республики Марий Эл на 2020 год" поддержать.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Программе законопроектной работы Государственного Собрания Республики Марий Эл на 2020 год" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

15. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Программе деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва на период полномочий:
2019 – 2024 годы".
Комитет решил:

1. Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Программе деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва на период полномочий: 2019 – 2024 годы" поддержать.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Программе деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва на период полномочий: 2019 – 2024 годы"
на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

16. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Программе деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва на 2020 год".
Комитет решил:

1. Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Программе деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва на 2020 год" поддержать.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Программе деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва на 2020 год" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

IV. Организационные вопросы

17. О предложениях к повестке дня шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Комитет решил:

Информацию Карташова Александра Анатольевича, председателя Комитета по социальному развитию, о предложениях к повестке дня шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл принять к сведению.

18. О секретариате шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Комитет решил:

1. Согласиться с предложенными кандидатурами в состав секретариата шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Одобрить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О секретариате шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва" и внести на рассмотрение шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

19. О порядке работы шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Комитет решил:

Согласиться с порядком работы шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл, предложенным Президиумом Государственного Собрания Республики Марий Эл.

V. Вопросы ведения Комитета

20. О предложениях к плану работы Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию на 2020 год.
Комитет решил:

Членам Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл
по социальному развитию ознакомиться с проектом плана работы Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию
на 2020 год и до заседания головного Комитета (19 декабря 2019 года) в письменном виде внести свои предложения.
VI. О проектах федеральных законов, законодательных инициативах
и обращениях законодательных (представительных) органов
государственной власти субъектов Российской Федерации,
поступивших на рассмотрение Комитета
21. О проекте федерального закона № 831096-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "Об обязательном социальном страховании
от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний"
в части совершенствования процедуры взыскания незначительных сумм задолженности по страховым взносам" – вносит Правительство Российской Федерации.
22. О проекте федерального закона № 828623-7 "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части усиления гарантий прав ребенка на получение алиментов" (об установлении минимального размера алиментов, о государственном обеспечении выплаты алиментов за счет бюджетов субъектов Российской Федерации в период розыска родителей, уклоняющихся от уплаты) – вносят депутаты Государственной Думы С.М.Миронов, О.Н.Епифанова, М.В.Емельянов, О.А.Нилов, Ф.С.Тумусов и другие.
23. О проекте федерального закона № 831541-7"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения срока выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком с полутора до трех лет" – вносят депутаты Государственной Думы С.М.Миронов, О.Н.Епифанова, М.В.Емельянов, В.К.Гартунг, Ф.С.Тумусов и другие.
24. О законодательной инициативе Государственного Совета Республики Татарстан по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
25. Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия
к Министру строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации Якушеву В.В. по вопросу внесения изменений в Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования в части увеличения предельного возраста членов молодой семьи.
26. Об обращении Собрания депутатов Ненецкого автономного округа к председателю Правительства Российской Федерации Д.А.Медведеву
по вопросу обеспечения в образовательных организациях Российской Федерации безопасных условий обучения, воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их содержания.
Комитет решил:

Информацию о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию, принять к сведению.